U našoj literaturi najcjelovitiju biogra ju Hasana Ka je napisao je Hazim

Šabanovi .8

U autobiografskom djelu Ni m al- ulam il tam al-anbiy (Niz u e-
njaka do Posljednjeg Vjerovjesnika) Ka ja je naveo dosta dragocjenih poda-
taka o svom porijeklu i životnom putu sve do 1008/1599-1600. godine kada
je završio ovo djelo.

Korekcija nekih biografskih podataka i nadopuna biogra je koja nije obu-
hva ena ovim djelom ura ena je na osnovu djela njegovih mla ih savremeni-
ka kao što su A 9 i K tib alab .10

Hasan Ka ja Pruš ak ( asan b. ur n b. D w d b. Ya q b al-K f a -
ibb al- q i r al-Bosnaw ) ro en je 951/1544. godine u Pruscu. Osnovno

obrazovanje, vjerovatno mekteb u Pruscu i neku od sarajevskih medresa za-
vršio je do 23. godine života, a dalje školovanje nastavio u Istanbulu. Nakon
devet godina provedenih na studijama u Istanbulu, 983/1575. vratio se u rodni
Prusac i po eo držati predavanja u enicima toga mjesta i pisati svoja prva
djela. Pripravni ku (mulazimsku) službu, koja mu je bila neophodna za po-
sao kadije, obavio je kod sarajevskog kadije (bosanskog mule) Bali-efendije,
sina Jusufovog, kod kojeg je 986/1578. godine bio u službi naiba (zamjenika,

5 Naki evi Omer, Hasan Ka ja Pruš ak: Pionir arapsko-islamskih nauka u Bosni i
Hercegovini, Sarajevo: Starješinstvo Islamske zajednice u SR BiH, 1977.

6 Pruš ak, Hasan Ka ja: Izabrani spisi, Priredili Ljubovi Amir i Nametak Fehim.

mr. Sumeja Ljevakovi -Subaši pripremili
su preglednu i opširnu anotiranu bibliogra ju radova Hasana Ka je Pruš aka koja e biti
objavljena zajedno s drugim priop enjima s ovoga skupa u jednom od narednih brojeva
asopisa Novi Muallim.

9 Naw z de At ull h, ad iq al- aq iq f takm la aš-šaq iq, Istanbul, 1268/1851.
10 Mu af b. ‘Abdull h, al fa, K tib alab , Kašf a - un n ‘an asm ’ al-kutub wa

al-fun n, I-II, Istanbul 1360-62/1941-43.

pomo nika).11 Prvu kadijsku službu dobio je 991/1583. godine u Prusa kom
kadiluku. Nakon završetka ovog službovanja (najviše dvadeset mjeseci) pa
sve do 1590. godine Ka ja je, vjerovatno, proveo u Pruscu gdje je, ekaju i
novo namještenje, napisao djelo Had qa a - al f šar Mu ta ar a - al (Vrt
molitve u komentaru „Kompendijuma molitve“).

17 u zna enju bliže porodice koju je on izdržavao, odnosno koja je bila u
ovisnosti od njega.18

Navedena bilješka nam svjedo i da još uvijek nisu rasvijetljeni mnogi
detalji iz Ka jine biogra je, te popunjava jednu od praznina u njegovoj bi-
ogra ji. Naime, Šabanovi u studiji o Hasanu Ka ji, za period 996/1587. -
998/1590. godina, kaže:

Kako god bilo opet ne znamo pouzdano gdje se Ka u to vrijeme nalazio...19

Kako vidimo iz same bilješke, Ka ja se u to vrijeme nalazio u Pruscu,
gdje mu se i desila ova nezgoda i sprije ila ga da ranije pristupi izradi kona -
ne verzije djela Had qa a - al . Nemamo podataka o razlozima i razmjerama
ovoga napada na porodicu Hasana Ka je Pruš aka. Bez sumnje nije bio be-
zazlen i ostavio je dubokog traga na njegov dalji intelektualni i društveni rad.

Nakon ovoga doga aja Hasan Ka ja je u potrazi za novim namještenjem
otputovao u Istanbul. Novu kadijsku službu dobio je u Srijemskom vilajetu
(Sremska Mitrovica ili Iliok). Istekom ovoga mandata Ka ja je 1000/1591.
godine obavio hadž, iskoristivši priliku da se tu kao i na povratku u Istanbu-
lu susretne s mnogim u enjacima iz raznih islamskih centara. Po povratku s
hadža ponovo je imenovan 1001/1593. godine kadijom u nekom mjestu blizu
rodnog Prusca. Teško pogo en razvojem doga aja na ratištu protiv Austrije
Ka ja napušta kadijsku službu i povla i se u rodni Prusac gdje radi na dovr-
šetku ve zapo etih djela i držanju predavanja svojim u enicima.

17 Ovdje je upotrijebljen termin u zna enju: porodica.

41). U Orijentalnom institutu u Sarajevu do agresije na Bosnu i Hercegovinu uvao
se prijepis djela Šarh Samt al-wusul (Komentar uvoda u islamsko pravo). Autor osnov-
nog djela i komentara je, kao što je poznato, Hasan Ka ja Pruš ak. Djelo je prepisao
Muhammed, sin Hasanov, Akhisari, iz autografa 1004/1595. godine, odnosno iste godine
kada je Ka ja napisao ovaj komentar (Muhamed Ždralovi , Prepisiva i djela u arabi kim
rukopisima, Sarajevo, 1988. knj. II, str. 31). Na prvi pogled moglo bi se zaklju iti da je
prepisiva sin Hasana Ka je s obzirom da je djelo prepisano iste godine kad je i nastalo i
to iz autografa.

Kad je nastao ustanak u Erdelju i pobuna kralja i kad je došlo do rata i boja,
i kad je po eo nered i obijest namjesnika i službenika, napustio sam kadijsku
službu i povukao se u rodno mjesto i po eo predavati u enicima glavne i
sporedne predmete, vjerske i svjetovne znanosti...20

Aktiviranjem novih sukoba izme u Osmanskog carstva i Ugarske kod
grada Egera 1005/1596. godine, Ka ja je napustio Prusac i pridružio se vojsci
sultana Mehmeda III (1566. - 1603). Tom prilikom je sultanovoj pratnji i vezi-
rima ponudio na uvid svoje djelo Temelji mudrosti o ure enju svijeta. Borave-
i u Pruscu naredne godine Ka ja je ovo djelo preveo na turski jezik kako bi,

uz dodate komentare, bilo dostupno širem krugu italaca kao i samom sultanu.
Nakon dobrog prijema njegovog djela na Sultanskom dvoru Ka ja piše:
Sultan mi je, Bog neka mu vladavinu ovjekovje i i državu zauvijek sa uva,
dao svojim asnim i uglednim pismom Prusa ki kadiluk kao doživotnu mi-
rovinu s uvjetom da predajem u enicima tih krajeva i darovao me dobrom
koli inom svoga dara.21

Imenovanjem doživotnim kadijom Pruša kog kadiluka 1005/1597. godi-
ne Ka ja se posvetio muderriskim poslovima i nastavio pisati ranije zapo eta
djela. Prikupljaju i literaturu za svoja djela odlazio je u Istanbul gdje je, pre-
ma zakonu, mogao ostati neograni eno vrijeme, povjerivši dužnosti u Pruscu
svojim zastupnicima koje je mogao imenovati.22

brojne predaje,25 u narodu je smatran evlijom i njegov mezar se i danas po-
sje uje prilikom odlaska na dovište Ajvatovica. Prepisva njegovog djela N r
al-yaq n f u l ad-d n Ibr h m b. Al Uskopy w 1153/1740. godine prepisao
je, a možda i spjevao slijede e stihove u pohvalu li nosti Hasana Ka je:26

Prvak svoga vremena Istinski pokoran Uzvišenom Bogu
Po svoj prilici evlija Bijaše Hasan Ka ja.

Neka se zauzme za nemo ne I za Ahmedov Ummet cijeli
A posebno za dovadžiju Halilija I itaoca pohvale koju s drugim dijeli.

Fetve Hasana Ka je Pruš aka

O svojoj muftijskoj službi Ka ja ništa ne govori u autobiogra ji. Razlog
tome vjerovatno je što je muftijsku službu dobio nakon 1008/1599-1600.
godine kada je završio ovo autobiografsko djelo. Muftijska služba u Bosni
i Hercegovini uspostavljena je po etkom XVI stolje a i to u ve im centrima
kao što je Sarajevo. U po etku muftije su bili stranci, a tek po etkom XVII
stolje a susre emo doma e ljude u službi muftije.27 Ina e, muftijsku službu
su naj eš e obavljali muderrisi mjesnih medresa, kao po asnu dužnost, bez
de nisane pla e za ovaj posao.28 Hasan Ka ja Pruš ak je me u prvim muf-
tijama doma eg porijekla imenovan na tu dužnost u nekom mjestu u Bosni.
Tako er, nije posve jasno da li je njegovim imenovanjem formirano prusa ko
muftijstvo, što je manje vjerovatno, s obzirom na mali broj stanovnika Prusca

25 Nekoliko interesantnih crtica iz života Hasan Ka je zabilježeno je u radu “Tergjumei-
hal-i (biogra je) : po narodnom tevaturu (tradiciji)”, autora Dželala I. Z; Mearif,
Muhamedanski kalendar za god. 1316 (1898), str. 82.

26 GHB, R-2716, fol. 1b.
27 Kemura navodi da je Abdurreuf-ef. sina Arap-hodže Muhamed-ef. bio sarajevski muftija

u vremenu od 982/1574.-993/1584. godine. To bi bio, koliko se do sada zna, prvi muf-
tija doma eg porijekla na toj dužnosti u Bosni (Kemura šejh Sejfuddin Fehmi bin Ali,
Sarajevske muftije od 926-1519 do 1334-1916, Sarajevo,1916, 4.

Mada se
Ka ja u ovdje prezentiranim fetvama potpisao kao muftija u Akhisaru, skloni
smo vjerovati da se to ipak odnosilo na cijeli Kliški sandžak, a da je ovakav
potpis proistekao iz injenice da je on živio i djelovao u Akhisaru. Imenovan
je muftijom u poznim godinama života, prije 1019/1610. godine.29 Njegove
fetve su se nalazile u Zborniku fetvi što ih je sastavio Ibrahim Munib Pruš ak,
gdje je potpisan kao muftija Akhisara,30 rukopisu „bosanske kanuname“ koji
je bio u vlasništvu Hilmi-ef. Muhibi a,31 dok se jedna fetva koju je napisao
„ubogi Akhisari“ nalazi u Manastiru Sv.

33 GHB, R-946, fol. 46a.

Datum smrti Ka je šejh Hasan efendije kadije i muftije u Pruscu - Pruš aka,
Zov sudbine izre e ovaj datum, "Postigao je ast, uspjeh i radost".
34 GHB, R-2560. Kodeks sadrži dva djela i to: autora Ab al-Fa la Abdull ha

b. Ma m da b. Mawd da b. Mu ammada al-Maw il ja, umro 683/1284. godine i kra u
raspravu o islamskom iš enju ( ) koju je napisao Sel m s ciljem odbrane
sarajevske uleme koju je neko pred Halil-pašom omalovažio izjavom da u Sarajevu nema
u enjaka i da me u njima naju eniji ovjek ne zna ni propise o vjerskoj isto i. Rasprava
je napisana 997/1588. godine. Oba djela je prepisao u enik Hasana Ka je Ism l b. Al
1017/1608. godine.

Prve dvije fetve su, vrlo vjerovatno autogra ,35 a
Ka ja ih je izdao na traženje mutevellije K zlar-aginog vakufa u Varcar Vaku-
fu (Mrkonji -Gradu) najvjerovatnije, 1019/1610. godine36 dok za druge dvije
nemamo podataka na ije traženje i kada su izdate. Interesantno je da fetve
nemaju naveden izvor na osnovu kojeg su izdate, što su muftije, u principu,
bile obavezne navoditi.37

Prva fetva po inje uobi ajenom, nešto dužom uvodnom re enicom u for-
mi dove:

Jedan spor je pokrenuo tadašnji mutevellija protiv sestre bivšeg
mutevellije Salihe Hatun, a koja je bila prisvojila prihode vakufa na ime brige oko jetima
umrlog brata (bivšeg mutevellije). Tim povodom izdat je i ferman datiran 1019/1610.
godine upu en kadiji Jajca, te sudska odluka (hudždžet) 1020/1611. godine. “Po osnovu
spomenutog argumenta da su još od prošlih sultana dati u posjed Mustafa agi i da je izdata
mulknama“, te po osnovi izdate fetve u ovom sporu vakufa sa vakifovom sestrom presu-
eno je u korist vakufa. (Azra Gadžo, "Vakuf K zlarage Mustafe i kasaba Varcar Vakuf”,

neobjavljen rad, str.

Ka ja je dugo godina obavljao dužnost kadije u više mjesta Osmanskog
carstva, a posljednjih petnaestak godina života i službu muftije Kliškog san-
džaka. Iz ovog perioda sa uvane su etiri fetve muftije Hasana Ka je Pruš a-
ka. Dvije fetve, autogra , sa uvane su u arhivi K zlar-aginog vakufa u Varcar
Vakufu (Mrkonji -Grad), a izdate su 1019/1610. godine na traženje mutevelli-
je i odnose se na zaštitu vakufske imovine. Druge dvije fetve su ispisane u jed-
nom kodeksu rukopisa koji se uva u Gazi Husrev-begovoj biblioteci. Fetve
tretiraju agrarno-pravne odnose u društvu. Rije je o tzv. dvojnim fetvama,
odnosno druga fetva dalje razra uje i pojašnjava tematiku koja je tretirana u
prvoj.

40 Evlija elebi, Putopis : odlomci o jugoslovenskim zemljama, preveo, uvod i komentar
Hazim Šabanovi , Sarajevo, 1996, str. 133. Ovo naselje osnovano u Pruscu ne treba poi-
stovijetiti sa drugim naseljem istog imena (Nev b d - Novo Naselje) kao što je Novosel,
danas Donji Vakuf, koje je osnovao Ibrahim-beg, sin Malko -begov, 980/1573. godine
(više, Adem Handži , “O formiranju nekih gradskih naselja u Bosni u XVI stolje u:
uloga države i vakufa” u: Studije o Bosni: historijski prilozi iz osmansko-turskog perioda,
Istanbul, 1994, str.

Anali-15.indb 61Anali-15.indb 61 29.1.2016 10:42:2129.1.2016 10:42:21

Osman Lavić

62 ANALI GHB 2015; 44 (36)

Dvije Ka jine fetve koje je prepisao njegov u enik Ism l b. Al
1017/1608. godine. (GHB, R-2560, fol. 114a).